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        R O M Â N I A 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI 

 

 

PROCES VERBAL 
al şedinţei extraordinare din data de 16.06.2025 

a Consiliului Local al Municipiului Carei 

 
  Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa extraordinară din data 

de 16.06.2025, de Primarul Municipiului, iar invitaţia s-a transmis doamnelor şi domnilor consilieri 

împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi, în data de 13.06.2025. Publicitatea şedinţei 

s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei. De asemenea, s-a publicat ordinea de zi şi 

pe site-ul a primăriei în conformitate cu prevederile Legii 52/2003, republicată privind transparenţa 

decizională în administraţia publică. 
 

 

  Au fost convocați următorii consilieri locali : 
 

1. Domnul BINDER EUGÉN     

2. Domnul CARAMBA MARCEL    

3. Doamna DEAC-CREȚU SIMONA     

4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN     

5. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE    

6. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR    

7. Domnul KEIZER LUDOVIC     

8. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA   

9. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE  

10. Domnul MERCA IOAN  

11. Doamna MICULAS HANNA       

12. Domnul ONEȚ SEBASTIAN-CONSTANTIN 

13. Domnul PETKES IOSIF  

14. Domnul SORIAN VALENTIN-SERGIU 

15. Domnul SUPURAN BOGDAN   

16. Domnul TEMPFLI EMERIC  

17. Domnul TIMOC TITEL-ANDREI      

18. Doamna TÓTH ENIKŐ       

19. Doamna VÉNIG GABRIELA  

   
        

 Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea : 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei de prioritate pentru acordarea locuințelor ANL 

în anul 2025 – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea modificării HCL 120/12.04.2024 privind aprobarea 

implementării etapei a II-a al proiectului  „Construire Locuințe Sociale în Municipiului Carei”, 

cu modificările ulterioare– inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 
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3. Proiect de hotărâre pentru modificarea HCL 123/2024 privind aprobarea implementării etapei 

a II-a a proiectului  „Creșterea gradului de participare la nivelul învățământului obligatoriu în 

cadrul Școlii Gimnaziale Nr 1 Carei”, cu modificările ulterioare – inițiator PRIMAR dna 

Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

4. Proiect de hotărâre privind mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

servicii în sectorul de apă și apă uzată din județul Satu Mare privind exercitarea atribuțiilor, 

drepturilor și obligațiilor prevăzute la art 27 din Legea nr. 51/2006 – inițiator PRIMAR dna 

Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării UAT Municipiul Carei în calitate de 

partener la organizarea evenimentului Campionatul Rally Sprint 2025 – inițiator PRIMAR dna 

Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

6. Proiect de hotărâre privind necesității și oportunității participării UAT Municipiul Carei în 

cadrul Programului Dezvoltare Durabilă 2021-2027 cu proiectul ”Promovarea energiei din 

surse regenerabile prin utilizarea resurselor geotermale în Municipiului Carei” și demararea 

procedurii de achiziție a Studiului de Fezabilitate  – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia 

GIURGIU-KOVÁCS 

 

 

 Lucrările şedinţei sunt conduse de către doamna Simona Deac-Crețu - preşedinte de şedinţă. 
 

Participă la şedinţa extraordinară doamna Primar al Municipiului Monica-Silvia Giurgiu-

Kovács, doamna Secretar General al Municipiului Adela-Crina Oprițoiu, Directori și Șefi 

Servicii din cadrul aparatului de specialitate al primarului și reprezentanții presei.  
 

 Din 19 consilieri locali sunt prezenți la ședința de consiliu 15 consilieri, lipsesc dna Haller, dl 

Hago, dl Leitner și dl Merca. 

 

 Doamna președintă Simona Deac-Crețu: Bună ziua! Bine ați venit la ședința extraordinară a 

Consiliului Local al Municitului Carei. Astăzi, pe ordinea de zi, avem șase proiecte. Pentru început, aș dori 

să supun la vot ordinea de zi. 

 

 Se supune la vot ordinea de zi și se aprobă cu unanimitate de voturilor a celor 15 consilieri locali.  

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei de prioritate pentru acordarea locuințelor ANL 

în anul 2025 – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul cu se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea modificării HCL 120/12.04.2024 privind aprobarea 

implementării etapei a II-a al proiectului  „Construire Locuințe Sociale în Municipiului Carei”, 

cu modificările ulterioare– inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 
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Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

Dl Keizer: aș întreba de la dna Diana care sunt acele activități pentru care trebuie să prelungim. 

Dna Bochiș: pentru terminarea lucrărilor. 

Dl Keizer: am mai prelungit o dată. 

Dna Primar: e vorba de recepție, va urma recepția și vom aștepta controlul de la Inspectoartul de Stat 

în Construcții. 

Dl Keizer: Am întrebat pentru că locuitorii mai întreabă și trebuie să le dăm un răspuns. Mulțumesc. 

 

Proiectul cu se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

3. Proiect de hotărâre pentru modificarea HCL 123/2024 privind aprobarea implementării etapei 

a II-a a proiectului  „Creșterea gradului de participare la nivelul învățământului obligatoriu în 

cadrul Școlii Gimnaziale Nr 1 Carei”, cu modificările ulterioare – inițiator PRIMAR dna 

Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul cu se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

4. Proiect de hotărâre privind mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

servicii în sectorul de apă și apă uzată din județul Satu Mare privind exercitarea atribuțiilor, 

drepturilor și obligațiilor prevăzute la art 27 din Legea nr. 51/2006 – inițiator PRIMAR dna 

Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul cu se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării UAT Municipiul Carei în calitate de 

partener la organizarea evenimentului Campionatul Rally Sprint 2025 – inițiator PRIMAR dna 

Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 
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Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul cu se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

6. Proiect de hotărâre privind necesității și oportunității participării UAT Municipiul Carei în 

cadrul Programului Dezvoltare Durabilă 2021-2027 cu proiectul ”Promovarea energiei din 

surse regenerabile prin utilizarea resurselor geotermale în Municipiului Carei” și demararea 

procedurii de achiziție a Studiului de Fezabilitate  – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia 

GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

 

Dna Primar: Este o oportunitate pentru noi să ne folosim resurse regenerabile cum ar fi apa geotermală 

pe care știm că avem aici ca și zăcământ, eu pentru aceasta sprijin acest proiect. 

Dna Bochiș: dacă doriți detalii despre acest proiect aș dori să vă spun că valoarea maximă a 

proiectului este de 8 milioane de euro. 

Din păcate, fondurile alocate sunt cu supracontractare de 56 de milioane de euro. Deci asta înseamnă 

că cam șapte proiecte vor fi finanțate. Nu știu ce șanse avem. Trebuie să facem o documentație destul 

de amplă care se solicită la depunerea încercătorilor finanțate. Pentru asta vă cerem acum acordul să 

începem demersurile pentru această documentație. Și în principi ce ne dorim prin proiectul ăsta este 

încălzirea a două obiective mari, Centrul Recreativ și Liceul Teoretic. 

După proiect este posibilitatea de a extinde încălzirea și la al doilea obiective. Nu știu ce șanse avem, 

dar încercarea moarte nu are. Mulțumesc frumos! 

 

 Proiectul cu se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 Doamna președintă Simona Deac-Crețu: Mulțumesc ședința de astăzi a luat sfârșit, vă doresc o zi 

frumoasă în continuare! 

 

 

Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                      Simona DEAC-CREȚU                         cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 


